(8) Nihil primo senatus die agi passus <est> nisi de supremis Augusti, cuius testamentum inlatum per virgines Vestae Tiberium et Liviam heredes habuit. Livia in familiam Iuliam nomenque Augustum adsumebatur; in spem secundam nepotes pronepotesque, tertio gradu primores civitatis scripserat, plerosque invisos sibi sed iactantia gloriaque ad posteros. legata non ultra civilem modum, nisi quod populo et plebi quadringenties tricies quinquies, praetoriarum cohortium militibus singula nummum milia. <urbanis quingenos,> legionariis aut cohortibus civium Romanorum trecentos nummos viritim dedit. tum consultatum de honoribus; ex quis <qui> maxime insignes visi, ut porta triumphali duceretur funus Gallus Asinius, ut legum latarum tituli, victarum ab eo gentium vocabula anteferrentur L. Arruntius censuere. addebat Messala Valerius renovandum per annos sacramentum in nomen Tiberii; interrogatusque a Tiberio num se mandante eam sententiam prompsisset, sponte dixisse respondit,

neque in iis quae ad rem publicam pertinerent consilio nisi suo usurum  
vel cum periculo offenditionis: ea sola species adulandi supererat.  
140 conclamat patres corpus ad rogum umeris senatorum ferendum.  
remisit Caesar adroganti moderatione, populumque edicto monuit ne,  
ut quondam nimiis studiis funus divi Iulii turbassent, ita Augustum in  
foro potius quam in campo Martis, sede destinata, cremari vellent. die  
funeris milites velut praesidio stetere, multum inridentibus qui ipsi  
145 viderant quique a parentibus acceperant diem illum crudi adhuc servitii  
et libertatis inprospere repetitae, cum occisus dictator Caesar aliis  
pessimum aliis pulcherrimum facinus videretur: nunc senem  
principem, longa potentia, provisis etiam heredum in rem publicam  
opibus, auxilio scilicet militari tuendum, ut sepultura eius quieta foret.

(9) Multus hinc ipso de Augusto sermo, plerisque vana mirantibus  
quod idem dies accepti quondam imperii princeps et vitae supremus,  
quod Nolae in domo et cubiculo in quo pater eius Octavius vitam  
finivisset. numerus etiam consulatum celebrabatur, quo Valerium  
Corvum et C. Marium simul aequaverat; continuata per septem et  
triginta annos tribunicia potestas, nomen imperatoris semel atque vicies  
150 partum aliaque honorum multiplicata aut nova. at apud prudentis vita  
eius varie extollebatur arguebaturve. hi pietate erga parentem et  
necessitudine rei publicae, in qua nullus tunc legibus locus, ad arma  
civilia actum quae neque parari possent neque haberi per bonas artis.  
multa Antonio, dum interfectores patris ulcisceretur, multa Lepido  
155 concessisse. postquam hic socordia senuerit, ille per libidines pessum  
datus sit, non aliud discordantis patriae remedium fuisse quam <ut> ab  
uno regeretur. non regno tamen neque dictatura sed principis nomine  
constitutam rem publicam; mari Oceano aut amnibus longinquis  
saeptum imperium; legiones, provincias, classis, cuncta inter se  
conexa; ius apud civis, modestiam apud socios; urbem ipsam  
magnifico ornatu; pauca admodum vi tractata quo ceteris quies esset.